Notificado da decisão acima em 03/03/2009, o contribuinte apresentou manifestação de inconformidade em 02/04/2009, com o quadro fático que abaixo se transcreve (fls. 12 a 14):
 (...)
 Ocorre que, durante o quarto trimestre de 2004, por um equivoco, apesar de haver efetivamente apurado a titulo de CSLL o montante de R$ 103.539,17 (cento e três mil, quinhentos e trinta e nove reais e dezessete centavos), a Requerente efetuou o recolhimento a maior da contribuição, na quantia de R$ 198.616,64 (cento e noventa e oito mil, seiscentos e dezesseis reais e sessenta e quatro centavos). (doc. n.° 03 e 06)
 Isto porque, a Requerente, por um lapso, acabou confundindo-se, e efetuou o recolhimento da contribuição referente ao quarto trimestre de 2004 em valor muito similar a um dos pagamentos da exação efetuados para o terceiro trimestre de 2004, ou seja, muito superior à quantia efetivamente devida.
 Apenas para que se tenha noção da similaridade de tais valores, cumpre informar que o pagamento realizado de CSLL para o terceiro trimestre de 2004 foi de R$ 149.325,03 (cento e quarenta e nove mil, trezentos e vinte e cinco reais e três centavos), enquanto o debito indevidamente imputado para o quarto trimestre de 2004 e gerador do recolhimento a maior perfaz a quantia de R$ 149.215,21 (cento e quarenta e nove mil, duzentos e quinze reais e vinte um centavos).
 Apenas para que se tenha noção da similaridade de tais valores, cumpre informar que o montante apurado de CSLL para o terceiro trimestre de 2004 foi de R$ 149.325,03 (cento e quarenta e nove mil, trezentos e vinte e cinco reais e três centavos), ao passo que um dos recolhimentos feitos (frise-se, indevidamente) para a quitação da exação apurada no quarto trimestre de 2004, foi de R$ 149.215,21 (cento e quarenta e nove mil, duzentos e quinze reais e vinte um centavos), havendo, portanto, uma diferença de apenas R$ 109,82 (cento e nove reais e oitenta e dois centavos), o que, infelizmente, induziu a Requerente em erro.
 Considerando que o montante da CSLL realmente devida para quarto trimestre de 2004 era de R$ 103.539,17 (cento e três mil, quinhentos e trinta e nove reais e dezessete centavos), e tendo a Requerente equivocadamente efetuado o pagamento desta contribuição no valor a maior de R$ 198.616,64 (cento e noventa e oito mil, seiscentos e dezesseis reais e sessenta e quatro centavos),evidencia-se que a Requerente ficou com um saldo credor de R$ 95.077,47 (noventa e cinco mil, setenta e sete reais e quarenta e sete centavos), correspondente ã. diferença entre o valor indevidamente recolhido (R$ 198.616,64), e a quantia de fato devida da CSLL neste trimestre (R$ 103.539,17), sendo tal saldo credor passível de ser utilizado em compensação com débitos vencidos ou vincendos do Requerente, nos termos autorizados pelo artigo 74 da Lei n.°.

[...]

(cinquenta e quatro mil, cento e trinta /e sete reais e setenta e quatro centavos), e parte de seus créditos referentes ao recolhimento a maior da mesma contribuição apurada para o quarto trimestre de 2004, nos termos demonstrado acima, R$ 52.180,95 (cinquenta e dois mil, cento e oitenta reais e noventa e cinco centavos) que, atualizado pela aplicação da taxa SELIC acumulada de 3,75% (três e setenta e cinco por cento), atingiu o montante total da compensação declarada.(doc. n° 04).
 Verifica-se, portanto, que mesmo após a realização da referida compensação, ainda restou à Requerente um saldo credor de R$ 42.896,52 (quarenta e dois mil, oitocentos e noventa e seis reais e cinquenta e dois centavos) para utilização em compensações futuras, valor este correspondente à diferença entre o valor total do seu crédito (R$ 95.077,47) e o montante histórico efetivamente utilizado para a compensação do seu debito de CSLL do primeiro trimestre de 2005 (R$ 52.180,95).